
Registro Atti n. 3 del 26/01/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 

OGGETTO:  Acquisto corso “Il nuovo sistema di E-Procurement del Mepa. Negoziazioni, metodologie e 

procedure operative ai sensi del D.Lgs 36/2023” - iscrizione per n. 1 dipendente -                    

CIG B0142CD3DB 

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 

 
Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione, prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento, ha 
acquisito piena efficacia, facendo venire meno i regimi transitori previsti all’articolo 225 ed in particolare 
quelli riguardanti: 

- comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici),  

- comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di 

approvvigionamento digitale) e 

- comma 3 (utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle sta-
zioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva); 

 
Considerato opportuno, per adempiere agli obblighi di legge, dare la possibilità all’istruttore 

amministrativo addetto, di partecipare ad un corso di formazione specifico in materia di negoziazioni, 
metodologie e procedure operative di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
al fine di disporre delle necessarie competenze per poter espletare correttamente le funzioni 
obbligatorie; 

 

Atteso che la ditta Format S.r.l., con sede in Corso Matteotti, 12 a Torino - P.I. 08055290012 / C.F. 
04332110370, organizza una giornata formativa avente ad oggetto “Il nuovo sistema di E-Procurement 
del Mepa. Negoziazioni, metodologie e procedure operative ai sensi del D.Lgs 36/2023”, della durata di 5 
ore, che si svolgerà il giorno 15 marzo, dalle ore 9.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 15.30; 

 

Precisato che il suddetto corso di formazione prevede la trattazione dei seguenti argomenti: 
 

- Gli strumenti di acquisto e negoziazione Consip e le ultime novità normative, 



Registro Atti n. 3 del 26/01/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

- Le procedure sottosoglia sul MePA, 

- La disciplina del MePA, 

- L’esecuzione di un affidamento diretto sul MePA per importi inferiori a € 40.000 (art. 50 D. Lgs 

36/2023), 

- L’esecuzione di un affidamento diretto sul MePA per importi da € 40.000 alla soglia di 

rilevanza comunitaria (art. 50 D. Lgs 36/2023), 

- Esempi pratici di confronto concorrenziale delle offerte sul Catalogo MePA, 

- Esempi pratici di creazione di RdO semplice ed evoluta sul MePA, 

- Le RdO sul MePA all’offerta economicamente più vantaggiosa (D. Lgs 36/2023), 

- Esempi pratici di creazione di Trattativa Diretta sul MePA, 

- La valutazione delle offerte e la stipula del Contratto sul MePA. 

 

Accertata la presenza del corso anzidetto, all’interno del Catalogo del MEPA sul Portale Acquisti in rete 

Pa, e dunque la possibilità di effettuare un Ordine Diretto di Acquisto (OdA) per un importo complessivo 
pari a € 466,00; 

 

Ritenuto congruo il valore proposto dalla ditta e pertanto di procedere all’acquisto del suddetto corso 

tramite l’OdA n. 497943 (in atti); 

 

DETERMINA 

 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di acquistare, per l’iscrizione di n. 1 dipendente, il corso: 

- proposto dalla ditta Format S.r.l., con sede in Corso Matteotti, 12 a Torino - P.I. 08055290012 / C.F. 

04332110370, 

- avente ad oggetto “Il nuovo sistema di E-Procurement del Mepa. Negoziazioni, metodologie e 
procedure operative ai sensi del D.Lgs 36/2023”,  

- che si svolgerà il giorno 15 marzo, dalle ore 9.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 15.30, 

- per un importo complessivo pari a € 466,00; 

• Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta Determinazione alla ditta anzidetta; 

• Di porre a carico del bilancio 2024 il costo del corso acquistato. 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 
 
 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


